MINUTAR A 43 GAMSNER MAUER 1389

Erwähnung der Gamsner Mauer

EXPOSEE

Othmar Kämpfen und Heli Wyder stiessen auf eine sehr alte, wahrscheinlich die erste Erwähnung der Gamsner Mauer in einem Dokument –

«**a fortalicia seu barrera de Gamsen superius**» – von der Gamsner Mauer aufwärts:
Archiv des Domkapitels Sitten,
Minutar A 43, Seite 99.

Sie liessen dieses Dokument vom Historiker Philipp Kalbermatter aus dem Lateinischen übersetzen.

Anno qd' est lxxxviii nona feria de xxij die mensis Junii
 hoc est lxxxviii nona feria de xxij die mensis Junii
 lo f' sub sigillo de lingua anthonij de ewling. Castellanus de nans lo filius per
 vndij de lincum me nore suo et suo fr' hanc videtur bul de gamson pe nullis
 anthonij vido a lo f'eo filij a lo vndij dicitur de gamson hanc et
 anthonij q' vnic a plura alij camp' amicitia affinis et sanguine hanc solus
 vader de nespia dicitur nore suo hanc a assistore suore et nore et
 vice omni affinis equatoris equatoris videtur de a lo vader exister
 a fortalicia seu baronia de gaso sup' p quib' p'cept' quod et p
 m'fuit de laco hudo et de sua p'ca et lo f'eo filij hanc fructuosa
 in placca dicitur de nespia una cu plura amicos suis exalca d'ny
 ad q'no alteraco et mortal inimicia mouet me d'no p'ced' sup
 homicidio seu indu instigant dyablo absq' inimicia aliqua sed ex
 impulse p'cedo p' amicitia o filio fran' implacca q' dicitur imp'ona de
 a lo vader dicitur. Que d'fessio videtur et p' amicos gos
 in hanc modum q' p'ca omni amicitia nore suo et nore d'ny amicos
 de lo vader videtur a maduro exister a fortalicia de gaso
 sup' indulgent' eodem instari de lo vader homicida venient ibide
 plures nans lamentado et orau' et amicitia p'cedo a d'no amicos
 hanc a homicid' memorat' et d'ny francie inimicia mortal' cald'
 malivolent' cu d'ny clausul' oportem; et p'ca dicitur hanc
 in an vltimo dicitur de p'cedo n' qui hanc a d'ny homicid' f'icta
 m'fuit camp' famula de homicida tantu' absq' malo a culpa ut
 laurano ad f'ca de ewling et hoc instigant p'cedo de p'ca d'ny
 homicidij et hoc p' q' d'ny p'ca p'cedo in manu vndij de lingua
 a lo tener p'ca d'ny sup' hoc a d'no amicos de m'fuit et aza
 omni alias amicos de lo vader exister' et p'ca p'ca p'ca
 p'ca de nans debet de amicitia a quib' eor' laborant bona f'ca
 p'ca p'ca absq' dolo a fraude q' p'ca cu d'no homicida laborant d'ny
 deus lo in placca homicida p'ca de suo suo ad p'ca de ewling
 p'ca q' no facit q' aliqui amicos p'ca m'fuit placitudo
 querendo n' aliq' modo absq' dolo a fraude et p'ca p'ca p'ca
 debet n' amicos de lo vader a lo filio fran' implacca; nore de
 homicidij et debet n' lo d'no amicos eor' in placca d'ny hanc n'fuit
 et in talibus absq' dolo a fraude quod p'ca p'ca m'fuit et
 aliqui p'ca d'ny n'fuit p'ca p'ca p'ca p'ca p'ca p'ca p'ca p'ca
 amicos et d'ny p'ca lo homicida venient in aliq' d'ny aut talia
 et aliqui d'ny amicos p'ca de debet n' p'ca absq' dolo n'fuit
 p'ca p'ca p'ca et hoc clausula sup' debet eor' amicos p'ca
 de p'ca suo p'ca p'ca de quib' in nore hanc p'ca p'ca p'ca p'ca
 de p'ca lo vader anthonij hanc anthonij nore a p'ca p'ca hanc
 venient m'fuit p'ca p'ca p'ca p'ca p'ca p'ca p'ca p'ca
 lo in nore d'ny de d'no amicos n'fuit p'ca